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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma ,,Komparace různých druhů přepravy ˮ je vytvořit kalkula-

ci a plán vybraných zakázek a navrhnout výhodné varianty při kombinacích druhů doprav

s různými hmotnostmi a vzdálenostmi. Teoretická část je zaměřena na definování logistiky,

dopravy a druhy doprav. V praktické části je vytvoření kalkulace a plánu přepravy vybra-

ných zakázek pro firmu Dapa,s.r.o..
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ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis on a topic “Comparison of different types of transport” is to

create a calculation and plan of selected orders and suggest advantageous variants of deli-

ver species in combination with different weights and distances. The theoretical part is fo-

cused on the definition of logistics, transport and delivering species. In the practical part is

creation of the calculations and transportation plan selected orders for the company Dapa,

ltd.
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ÚVOD

Doprava neznamená pouze přemisťování věcí a lidí. Je to jeden velký celek, který se skládá

z různých činností a ty musí být perfektně sladěné a rozdělené, aby celý systém přeprav

fungoval. V dopravní logistice je zapotřebí odborných specialistů pro plánování přeprav

věcí i lidí, kvůli efektivnímu a správnému výkonu. Znalostí první dosahujeme studiem na

středních a vysokých školách a poté je uplatňujeme v praxi a vytváříme si zkušenosti. Zku-

šenosti, kterých dosáhneme z pracovních příležitostí.

Dříve byla logistika zaměřená na matematické formule a metody, které využívala armáda

pro své potřeby. V novodobém pohledu se začaly prosazovat materiálové toky na řetězce

operací za pomoci fungujících toků informací. Bylo více využíváno operačního plánování,

které zpřesňovalo dosud používané systémy logistiky. Dnes je logistika typická svou roz-

manitostí a pružností.

Bakalářská práce, v niž je zpracovávaná část z obrovské škály dopravních systémů, jeho

tvoření, zpracování, měření všech poznatků, koordinace a vedení, je tvořena pro první krok

pracovních zakázek. Jde o problematiku výběru druhu přepravy. Na posuzování a přidělení

druhu dopravy působí faktory a náležitosti. Vedou k cílevědomému a ekonomicky zdůvod-

něnému přemisťování materiálu k uspokojování potřeb přemístění. Druh přepravy posuzu-

jeme, podle vzdáleností a hmotnosti materiálu a jejich výhodnosti. Zahrnují vnitřní i vnější

dopravu podniku.

Společnost Dapa,s.r.o. je uzpůsobena na přepravu různých materiálů, ale z největší části se

zabývá přepravou sypkého materiálu. V bakalářské práci se zaměřím pouze na přepravu

sypkého materiálu a manipulaci s ním. Společnost Dapa,s.r.o. může přepravovat různými

druhy dopravy, které má k dispozici. Možné druhy přepravy budu kombinovat a porovná-

vat podle hmotnosti a vzdálenosti zakázky.

Cílem bakalářské práce je na základě komparace různých druhů přepravy ve společnosti

Dapa,s.r.o. doporučit nejefektivnější druh přepravy. Pro zpřehlednění práce použiji grafické

ukázky pro lepší orientaci v možnostech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Pojem logistika

Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržovat časové, místní, kvalitativní a hodnotové pa-

rametry požadovaného zákazníkem.

Logistika také představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a

nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak,

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitá-

lových výdajích. [8]

1.1.1 Historie logistiky

Pokud budeme hledat v běžných dostupných slovnících vysvětlení pojmu logistika, zjistí-

me, že je logistika staré slovo, které postupně nabývalo různých významů. Ztotožnění lo-

gistiky se symbolickou čili matematickou logistiku bylo dohodnuto na ženevském filoso-

fickém kongresu r. 1904 na návrh Itelsona, Laklandea a Couturata. Slovo logistika se pou-

žívalo v letech 1929 k praktickým počítáním s čísly, poté se vypracovalo i k pojmům algo-

ritmická nebo algebraická logistika. [8]

V roce 1966 byl vydán slovník, který rozlišoval logistiku na dva významy a to: symbolic-

kou logistiku užívající matematické formule a metody, a terminologii některých západoev-

ropských mocností označení pro soubor zařízení, které slouží armádě jako výcvikový pro-

stor, sklady zásob a materiálového vybavení. V kapesním slovníku cizích slov vydaném

v roce 1971 je již první výklad vynechán a vysvětlení logistiky je vázáno výhradně na ar-

mádu. Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčasněji jako pod-

niková logistika. [8]

1.1.2 Novodobý vývoj logistiky

Začal se prosazovat nový, systémový pohled na materiálové toky jako na řetězec operací

probíhající v prostoru a v čase, za pomoci fungujících toků informací. Bylo více využíváno

matematických metod v prostorách lidských služeb. Objevilo se operační plánování, line-

ární programování – řada metod a teorií, které zpřesňovaly dosud používané systémy logis-
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tiky. Použití v USA bylo v prvním období zaměřeno zejména na přesuny surovin a na zá-

sobování. Šlo o velké materiálové toky a o překonávání značných vzdáleností.

Počáteční období, do roku 1950, je charakterizováno jako málo provázané a proto logistika

nebyla tolik úsporná.

Pro období přípravy a formování logistické teorie a praxe bylo charakteristické, že obchod

sledoval nákup správného zboží a jeho výhodný prodej. Vlastní přepravě a problémům

s tím spojeným, až po stav potřebných zásob, byla věnována pozornost opravdu minimální.

V období 50. let minulého století vznikly významné podněty pro rozvoj logistiky. Tyto

podněty mají platnost dodnes, jde o následující:

 Vývoj a využití elektronického zpracování dat,

 Matematické modelování,

 Akceptování citlivosti na potřeby zákazníků – expanze koncepce marketin-

gu,

 Rozšíření trhu v národním a mezinárodním měřítku,

 Intenzifikaci konkurence, především zahraniční,

 Intenzivní tlak na zisky,

 Zvýšení významu distribuce,

 Růst distribučních nákladů – jejich účinků na zisk,

 Rozšíření počtu variant výrobků i rychlá inovace výrobků,

 Objevení systémové teorie a teorie řízení,

 Výzkum a literatura v oblasti distribuce. [8]

1.1.3 Cíle logistiky

Před hledáním jednotlivých cílů podnikové logistiky je nutné upozornit na dvě velmi důle-

žité skutečnosti:

 V první řadě musíme vycházet z podnikové strategie a pomáhat splňovat celopod-

nikové cíle,
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 V druhé řadě musíme zabezpečit přání zákazníků na zboží a služby s požadovanou

úrovní a to při minimalizaci celkových nákladů.

Mezi nejdůležitější cíle logistiky se zahrnují cíle vnější a výkonové a mezi sekundární cíle

logistiky řadíme cíle vnitřní a ekonomické.

Vnější cíle se zaměřují na uspokojení přání zákazníků, kteří je uplatňují na trhu. Přispívá

k udržení i případně další rozšíření rozsahu realizovaných služeb. Do skupiny řadíme:

 Zvyšování objemu prodeje,

 Zkracování dodacích lhůt,

 Zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

 Zlepšování pružnosti logistických služeb.

Hlavním logistickým požadavkem je zabezpečení spolehlivosti a úplnosti dodávek. Faktor

času je v logistice jedním z nejdůležitějších ukazatelů. Jednotlivé články logistického ře-

tězce na sebe musí přesně navazovat. Přesné dodržování časových návazností přispívá ke

snížení nároku na skladování, nebo dokonce jeho odstraněn, s výjimkou minimálních po-

jistných zásob. Zajištěním dodávky je nutným logistickým požadavkem, který je zajištěn

tvorbou co nejvhodnějších manipulačních jednotek a použitím vhodných přepravních po-

můcek. [8]

Vnitřní cíle se orientují na snižování nákladů při dodržení splnění vnějších cílů. Náklady na

zásoby, dopravu, manipulaci a skladování, výrobu a řízení.

Cíle výkonové zajišťují požadovanou úroveň služeb tak, aby požadované množství materi-

álu a zboží bylo na správném místě, ve správný okamžik, ve správném množství, druhu i

jakosti.

Cílem ekonomickým je zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady, které jsou


[…]


10km/240t Celkem vše Místo

1 7 600 1.

2 a 22 052 3.

2 b 25 652 4.

2 c 26 052 5.

3 21 652 2.

Tab. 17 Výsledné hodnocení B/10 km

10km/2 400t Celkem vše Místo

1 76 000 1.

2 a 220 520 3.

2 b 256 520 4.

2 c 260 520 5.

3 216 520 2.

Tab. 18 Výsledné hodnocení A/50 km

50km/240t Celkem vše Místo

1 23 600 1.

2 a 24 544 3.

2 b 28 144 4.

2 c 28 544 5.

3 24 144 2.
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Tab. 19 Výsledné hodnocení B/50 km

50km/2 400t Celkem vše Místo

1 236 000 1.

2 a 245 440 3.

2 b 281 440 4.

2 c 285 440 5.

3 241 440 2.

Tab. 20 Výsledné hodnocení A/100 km

100km/240t Celkem vše Místo

1 43 600 5.

2 a 27 660 1.

2 b 31 260 3.

2 c 31 660 4.

3 27 260 2.

Tab. 21 Výsledné hodnocení B/100 km

100km/2 400t Celkem vše Místo

1 436 000 5.

2 a 276 660 1.

2 b 312 600 3.

2 c 316 600 4.

3 272 600 2.
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5.5 Výsledek kalkulace přepravy vybraných zakázek

Z výsledných výpočtů jsem vytvořila graf, který porovnává všechny druhy přepravy.
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Obr. 6 Graf – celková orientace cen

Z grafu můžeme vyčíst, že nákladní automobilová doprava je nejvýhodnější pro krátké a

střední vzdálenosti nejvýhodnější, v případě pro vzdálenost 10 a 50 kilometrů. Co se týče

dlouhé vzdálenosti 100 kilometrů, už se mění pozice nákladní automobilové dopravy a na

první místo se umístila kombinovaná doprava.

Ekonomika

Nákladní doprava - Z hlediska ekonomiky je nejvýhodnější při krátkých vzdálenostech což

je 10-50 kilometrů. Je nejpružnější, rychlá a finančně přijatelná.

Kombinovaná doprava - Na dlouhé vzdálenosti 100 a více kilometrů je nejvýhodnější, trvá

déle než automobilová, ale je levnější.

Železniční doprava - je výhodná také jen na dlouhé vzdálenosti 100 a více kilometrů, ale z

hlediska společnosti Dapa,s.r.o. v budoucnu velmi užitečná.
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Důležité je podotknout, že kalkulace přepravy vybraných zakázek je orientační tabulkou,

která složí pro výběr varianty přepravy, která je prvním krokem. K výsledkům v tabulce je

velmi důležité přičíst další čísla a to výpočty faktorů. Výpočet a návrh určité zakázky obná-

ší obrovské množství faktorů.

Celkové ovlivnění logistiky v praxi má tyto čtyři faktory:

 Dostupnost,

 Čas,

 Vzdálenost,

 Cena.

Při vybrání druhu dopravy musíme zjistit, jestli jsou na trhu přepravní prostředky dostupné

v daný čas, který je potřebujeme a samozřejmě i za přijatelnou cenu.

Všechny výpočty jsou omezeny časem. Každý dopravní prostředek musí být optimálně vy-

užitý, aby nedocházelo k velkým finančním ztrátám. Musí být přesně naplánované časové

vzdálenostní rozvržení každého přepravního prostředku, kvůli sladění a synchronizaci prá-

ce všech prostředků, aby se například nestala situace, že dojede deset nákladních automobi-

lových souprav ve stejný čas na jedno místo k bagru a čekaly by v řadě za sebou na nalože-

ní. Samozřejmě se připočítává i stání všech dopravních prostředků a tím by efektivita kle-

sala. Společnost Dapa, s.r.o. si muže přičíst k výsledkům modelů všechny faktory a poža-

davky na zakázku, které si zákazník přeje a tím si usnadní první krok práce.
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ZÁVĚR

V souladu se zadáním práce jsou v teoretické části vymezené základní pojmy dopravní lo-

gistiky, kterými jsou logistika, dopravní logistika, důležité dělení dopravy, které nám utři-

ďuje možnosti dopravy, dopravní soustavy a v neposlední řadě metody analýz dopravních

systému, podle kterých hodnotíme dané kombinace přeprav.

V praktické části byla představena společnost Dapa,s.r.o., která se zabývá zpracováním od-

padů, výrobou a prodejem stavebních recykláž i substrátů, provádění staveb, zemních prací

a kontejnerovou dopravou.

Přínosem práce v rovině teoretické je přehledné vymezení různých druhů přepravy, které

slouží k vysvětlení a propojení s částí teoretickou.

Přínosem práce v rovině praktické je vytvoření plánu a kalkulace přepravy vybraných za-

kázek s konkrétním doporučením pro firmu, které může využívat u prvního kroku zpraco-

vání zakázky a ušetřit čas zaměstnancům.

V souladu s cílem práce byl vytvořen plán přepravy vybraných zakázek a poté byla prove-

dena kalkulace zakázek při různých vzdálenostech a hmotnosti přepravovaného materiálu.

Pracovala jsem i s budoucím plánem pana ředitele společnosti Dapa, s.r.o. a to s návrhem

na železniční dopravu, který otevřel další možnost přepravy. Výsledek na železniční pře-

pravu vyšel pozitivní a pro společnost se určitě vyplatí. Jsou to určité návrhy, které slouží

k porovnání ekonomické výhodnosti pro firmu.

Na bakalářské práci mě velmi bavilo pracovat, protože zvolené téma bylo zajímavé a hod-

ně mě zaujaly výsledky kombinací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Varianta nakládky 240 tun

B Varianta nakládky 2 400 tun

K Vzdálenost v kilometrech
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