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Téma bakalářské práce: Komparace různých druhů přepravy.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Olgy Kadlčíkové je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je
pro podnik aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. Jsou
formulovány odlišně cíle práce v bodu Úvod, bodu 3.1 Cíl práce a v abstraktu. Uvedení cíle
práce i do abstraktu je poněkud nezvyklé. Zvolený obsah bakalářské práce vytváří předpoklad
naplnění zadání bakalářské práce.
Teoretická část práce je zaměřena na definování pojmů logistika, dopravní logistika a doprava.
Jsou uvedeny použité metody pro zpracování bakalářské práce. V praktické části je stručně
představena společnost DAPA s.r.o. Autorka vytvořila několik variant plánů přeprav vybraných
zakázek a provedla jejich kalkulace. V bodu 5 vytvořené kalkulace a tabulky pro jednotlivé druhy
přeprav mohly být doplněny objasňujícím textem. Výsledek kalkulace přepravy vybraných
zakázek jsou logické a umožňují další pokračování ve zpracování zakázky z pohledu dalších
faktorů.
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Formální úprava práce je na dobré úrovni. Avšak vyskytuje se absence textu mezi dvěma
nadpisy (například 1 a 1.1, 3 a 3.1), není uveden zdroj u obrázků a tabulek, u Obr. 6 Graf –
celková orientace cen nejsou popsány osy, vyskytují se předložky na koncích řádků, velikost
většiny tabulek je mimo zarovnání textu.
Autorka v předložené práci naplnila cíle bakalářské práce. Bakalářská práce splnila základní
požadavky kladené na její zpracování, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký může být ekonomický efekt při zavedení navrhovaných opatření?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 12. 9. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně